Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Requeremos  informações  ao  SAMS  acerca  da  fila  de  espera,  tempo  médio  de
atendimento e previsão de ampliação das consultas em Dermatologia na rede pública municipal
de saúde.

Destinatário: SAMS Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem, nos termos legais e regimentais, vem, respeitosamente,
por meio do presente  REQUERIMENTO, solicitar ao  SAMS informações referentes ao
atendimento em Dermatologia na rede pública municipal de saúde.

Diante das demandas apresentadas pela população, requer-se:

1) Informar quantas pessoas encontram-se atualmente na fila de espera para atendimento com
médico dermatologista;

2) Informar qual é o tempo médio de espera para a realização de consulta dermatológica;

3) Esclarecer se há previsão de ampliação da oferta de consultas, contratação de profissionais ou
realização de mutirões, visando à redução da fila existente.

Justificativa: As informações solicitadas são essenciais para o acompanhamento das políticas
públicas  de  saúde  e  para  o  devido  esclarecimento  à  população  que  aguarda  atendimento
especializado.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 02 de fevereiro de 2026.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/1

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
24

/2
02

6
 -

 P
ro

t.
11

2/
20

26
 0

2/
02

/2
02

6
17

:1
1.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código ECDC-699E-5928-D6E6

REQUERIMENTO Nº 24/2026

APROVADO
1ª Sessão Ordinária - 03/02/2026
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

		2026-02-02T20:10:14+0000